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1 ÚVOD: DOPOUŠTÍ SE DESCARTES KONSTRUKTIVISTICKÉHO OMYLU?

Tato bakalářská práce si klade otázku, zda je zcela oprávněný Hayekův názor, že

to byl právě René Descartes, kdo zformuloval základní teze konstruktivistického

racionalismu.

Aby bylo možné tuto otázku zodpovědět, je nejprve nutné objasnit, co vůbec

Friedrich A. von Hayek myslí pojmem „konstruktivistický racionalismus“. V první části

této práce proto začneme vysvětlením Hayekových základních filosofických tezí -

vysvětlením pojmu spontánního řádu a teorie kulturní evoluce. Poté ukážeme, na jakých

základních předpokladech teorie poznání tyto teze stojí a proč je Hayekova filosofie

filosofií kritickou neboli evoluční. Nakonec vysvětlíme, proč je jeho model světa

alternativním modelem k představám konstruktivistických racionalistů; v čem přesně

spočívá konstruktivistický racionalismus; a na závěr (s pomocí jedné citace ze

„Zákonodárství, Právo a Svoboda“) ukážeme jeho explicitní výtky vůči Descartesovi.

Ve druhé části této práce se obrátíme ke spisům René Descartesa, abychom

v nich našli přinejmenším náznaky možné obhajoby proti Hayekově kritice. Nejprve

celkově přiblížíme Descartesův metafyzický systém - substanciální dualismus (res

extensa a res cogitans) a funkci Boha. Dále vysvětlíme, kdo (nebo co) je v tomto

systému člověk. V tomto ohledu vyjde najevo, že je podle Descartesa možné chápat

člověka dvěma odlišnými způsoby: za (1.) jako poznávající Ego (proti světu) a za (2.)

jakožto žijícího člověka, který je spojením těla a duše (ve světě).

V další kapitole budeme zkoumat možnosti a meze poznání člověka, abychom

ukázali, že jeho poznání není podle Descartesa neomezeným (a že tedy v tomto smyslu

Descartes není konstruktivistickým racionalistou věřícím v neomezené možnosti

nezávisle existujícího rozumu, přinejmenším ne rozumu člověka). Nakonec se budeme

zabývat tím, co je podle Descartesa nejlepší činností člověka a o co by se tedy měl

člověk snažit. Pokusíme se vysvětlit, co je to descartesovský projekt řádné mysli: co

chápe Descartes jako bona mens, jak jí člověk dosahuje na cestě metody a proč by o ni

měl vůbec usilovat. Nakonec ukážeme, zejména na jeho metodologických spisech

Pravidla a Metoda, že, mluví-li Descartes o jakémkoli reformním úsilí, potom toto úsilí

směřuje vždy a pouze od Já k Já. Jeho projekt řádné mysli lze tedy chápat jako návrh

privátní reformy sebe sama. Ukážeme však, že myšlenku přenosu této privátní reformy

na společnost Descartes výslovně odmítá - že tedy odsuzuje pokusy o společenskou

reformu jako projev nerozumu. To bude také naším druhým argumentem proti
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Hayekově kritice, který připouští do jisté míry i samotný Hayek, když říká: „(...) on

(Descartes) se zdržel toho, aby z nich odvozoval závěry pro společenské a morální

argumenty(...).“1

V závěru celkově shrnu, proč se domnívám, že Hayekova kritika René

Descartesa jako konstruktivisty není zcela oprávněná a že konstruktivisticky

racionalistické jsou teprve až určité interpretace jeho prací. Nakonec připojím vlastní

krátkou úvahu o situaci člověka ve světě, která je podle mého názoru v obou

filosofických koncepcích v mnoha ohledech velmi podobná: Nezávisle na

„nepřekonatelné“ odlišnosti obou konceptů se totiž situace člověka ve-světě

v souvislosti se spontánním řádem v prvním a s Bohem v druhém případě ukazuje

v základních věcech jako víceméně stejná.

1 Právo, zákonodárství a svoboda, sv.1 Pravidla a řád (Hayek 1991), str.15. Srov. rovněž kapitola 2.3
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2 FRIDRICH A. VON HAYEK A JEHO ALTERNATIVNÍ MODEL SVĚTA KE

KONSTRUKTIVISTICKÉMU RACIONALISMU

Ačkoli je Fridrich August von Hayek známý především jako významný

ekonom tzv. Rakouské školy obhajující liberální demokracii a tržní ekonomii, zabýval

se v druhé polovině svého vědeckého života rovněž tématy společenské a politické

filosofie. Do této druhé poloviny vstoupil svým dílem „Cesta do otroctví“ (1944), ve

kterém se poprvé začal od základů zabývat otázkami, k nimž ho dovedly jeho

předválečné studie z oboru čisté ekonomie. Jediným velkým tématem se pro něj napříště

staly principy svobodné společnosti a ohrožení individuální svobody.

V základu jakýchkoli Hayekových úvah o společnosti, politice, právu či morálce

stojí představa spontánního řádu a kulturní evoluce. Proto začneme v této kapitole, která

má celkově přiblížit Hayekovu filosofickou koncepci, právě jejich charakteristikou.

2.1 Hayekova filosofie společnosti: Teorie spontánního řádu a kulturní evoluce

Hayekův pojem „řád“ konstatuje existenci pravidelností v chování různých

jednajících individuí. Společenský řád je lidem všeobecně přínosný, neboť umožňuje,

aby probíhaly styky jednotlivců bez tření nezávisle na tom, jaké sledují cíle. Jedná se

totiž o označení stavu, v němž je pro jedince možné utvářet úspěšně svá očekávání a

hypotézy a řídit jimi své budoucí jednání. Řád je tedy systémem či vzorcem, v jehož

mezích probíhá individuální chování a jednání.

Hayekova teorie spontánního společenského řádu zkoumá proces, ve kterém

vzniká společenské uspořádání bez záměrného plánování či vědomé kontroly člověka -

tedy tzv. spontánní řád. Stručně řečeno označuje Hayekův pojem „spontánní řád“

endogenní systém, který se produkuje, organizuje a opravuje sám ze sebe.2 Jenom

takový řád může být podle Hayeka systémem svobody, neboť umožňuje účinnou

koordinaci veškeré lidské činnosti bez vědomé účasti chybující lidské inteligence.

2 Srov. stručná charakteristika (Zeitler 1996), str.30: „Hayek benutzt den Begriff der spontanen
Gesellschaftsordnung als Bezeichnung für ein gewachsenes, ein sich selbst-erzeugendes, selbst-
organisierendes und selbst-korrigierendes, endogenes soziales System.“
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 Již v této prvotní charakteristice spontánního řádu narážíme na Hayekův

metodologický individualismus - tedy na jeho přesvědčení, že společenské uspořádání

je výsledkem spontánního evolučního procesu, který je z větší části nepředvídatelný a

tudíž nemůže být výsledkem racionalistického plánu, a že je to právě individualismus,

který dovoluje celku lidstva dosáhnout věcí, které není jedinec schopen naplánovat a

které dokonce ani nemůže celistvě svou racionalitou uchopit, jelikož ji přesahují.

Hlavním předpokladem toho, aby mohly být věci přesahující individuální rozum vůbec

utvořeny, je svobodná společnost. Pouze svobodně probíhající interakce mezi individui

totiž vedou k utvoření spontánního řádu. Spontánní řád je tudíž strukturou, v níž si

individuální a svobodné jednání neprotiřečí se společností a řádem, nýbrž jsou spolu

v produktivním souladu.

Hayekovy úvahy o společnosti vychází z primárního rozlišování spontánního

řádu (κοσµος) a řádu plánovaného neboli organizací (ταξις).3 Zatímco je spontánní řád

ze-sebe-rostoucí samo-organizací, je organizace konstrukcí plánovanou zvnějšku

k dosažení předem daného cíle. Organizace je tedy umělým řádem postaveným na

exogenních nařízeních, zatímco spontánní řád má příčinu pouze sám v sobě, vzniká tedy

endogenně vzájemným přizpůsobováním rozmanitých individuálních jednání v rámci

systému. Spontánní řád tedy není narozdíl od plánovaného zasažen antropomorfním

sklonem lidského myšlení, neboť vzniká, aniž by to jeho příčina zamýšlela.4 To se

navenek projevuje zejména rozdílným stupněm komplexity těchto řádů, jenž je výrazně

vyšší u spontánního řádu,5 který není poznamenán omezenou plánovací schopností

člověka.6

Spontánní řád se týká vztahů mezi individui, které je možné rekonstruovat pouze

v abstraktní rovině. Je tedy řádem abstraktním stojícím pouze na abstraktních

pravidlech. Organizace je naopak konkrétním řádem vztahujícím se k předem danému

3 Srov. Kapitola II.: Kosmos a Taxis, in: Právo, zákonodárství a svoboda, sv. 1 Pravidla a řád (Hayek
1991)

[…]


Ukázali jsme, že je Descartes ve svých dílech zvláštním způsobem konzervativní a řídí

se zásadou konformity - myšlenku společenské reformy proto odmítá jako projev ne-

rozumu. Přestože tedy nelze říci, že by byl ve shodě s Hayekovým evolučním názorem

na svět, můžeme tvrdit, že není racionalistickým konstruktivistou požadujícím

společenské reformy na základě rozhodnutí lidského rozumu.
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 Na závěr této práce bych ráda připojila svou vlastní stručnou úvahu o celkové

situaci člověka ve-světě v obou filosofických konceptech (Hayekově a Descartesově).

Podle mého názoru by mohla být dalším, třetím (a možná i nejpřesvědčivějším),

argumentem, proč nelze René Descartesa považovat za racionalistického

konstruktivistu.

Prozatím jsme v této práci oba filosofické systémy nesrovnávali. Pro účely mé

úvahy však musím provést alespoň minimální srovnání. Samozřejmě si plně uvědomuji,

že zde narážím na problém, zda je vůbec možné takto „nepřekonatelně“ rozdílné

systémy srovnávat.206 Domnívám se však, že abstrahujeme-li z obou uvedených

filosofických systémů pouze člověka ve-světě, potom lze konstatovat, že je jeho životní

situace v zásadních ohledech stejná.

Ve své úvaze vycházím ze samotného Hayeka: „(...) Descartes sám z těchto

důsledků (z důsledků konstruktivistického racionalismu) mohl uniknout tím, že takováto

pravidla (pravidla určovaná sponntáním řádem a utvářena v evolučním procesu) připsal

vědomému výtvoru vševědoucího božství (...)“.207 Zdá se tedy, že tím hlavním, co

Descartesa odděluje od toho, aby ho bylo možno považovat za racionalistického

konstruktivistu, je jeho hypotéza Boha (a co víc, že si je toho dokonce vědom i samotný

Hayek). Navíc se však domnívám, že tato hypotéza staví člověka víceméně do stejné

situace jako Hayekova představa spontánního řádu. Člověk je totiž v obou případech

konečnou a nedokonalou, tedy v lecčem omezenou, bytostí, jejíž život je určován a

řízen v mnoha ohledech něčím, co není schopen plně poznávat ani chápat - ať již je to

v prvním případě spontánní řád, nebo v případě druhém dokonalý a všemocný Bůh.208

Christoph Zeitler ve své interpretaci Hayekova díla píše, že „(...) morálka,

náboženství a právo, řeč a písmo, peníze a trh. Tyto instituce jsou komplexními

strukturami, které se zdají na první pohled být výsledkem vševědoucího plánujícího

rozumu. Ve skutečnosti jsou však spontánně koordinovanými výsledky jednání četných

individuí, která nemají žádný záměr způsobovat takto komplexní řády.“209 Moje otázka

206 K problematice srov. např. práce Michela Foucaulta (zejm. „Autor, Diskurz, Genealogie“) - Naše
vědění, tedy i naše chápání světa, je určováno strukturami ve světě, které jsou proměnlivé. Neexistuje
tedy žádná nadčasová pravda, která by byla po všechen čas neměnná.
207 Právo, zákonodárství a svoboda, sv.1 Pravidla a řád (Hayek 1991), str.15
208 K neúplnému poznání Boha descartesovským člověkem srov. kapitola 3.3, str.49-50
209 (Zeitler 1996), str.46: „(...) Moral, Religion und Recht, Sprache und Schrift, Geld und der Markt.
Diese Einrichtungen sind komplexe Strukturen, die auf den ersten Blick das Ergebnis eines allwissendes
planenden Verstandes zu sein scheinen. In Wirklichkeit sind sie aber die spontan koordinierten
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však zní, jak jsme schopni tento problém z našeho (lidského) stanoviska (ve-světě)

rozhodnout? Jak víme, že naše společenské instituce jsou spontánním výsledkem

individuálních jednání? Kde bereme jistotu, že toto „spontánní“ ve skutečnosti není

„Božským záměrem“? Domnívám se, že to jako konečné a nedokonale poznávající

bytosti nemůžeme jednoznačně rozhodnout - nepoznáváme natolik ani spontánní řády,

ani vševědoucí plánující rozum, abychom byli s to toto rozhodnutí učinit.

Právě tato krátce nastíněná úvaha je pro mě rozhodujícím argumentem proti

Hayekově kritice Descartesa jako konstruktivistického racionalisty. Dokud totiž nějaký

filosofický koncept předpokládá hypotézu Boha jako vševědoucího rozumu, který my

(lidé) jako koneční nejsme s to zcela racionálně uchopit, nemůže být tento koncept

konstruktivistickým racionalismem v přísném slova smyslu. Přestože lze v rámci tohoto

systému mluvit o racionalistických konstruktech, jsou tyto konstruovány vševědoucím

rozumem, nikoli rozumem lidským - a jako takové nám zůstávají stejně nepřístupné

jako struktury utvářené v evolučním vývoji.

Dovolila bych si dokonce tvrdit, že situace konečné nedokonalé bytosti je v obou

případech v hlavních rysech stejná: člověk se podřizuje tomu, co plně nepoznává a

poznávat ani ze své přirozenosti nemůže. Přesto má být v rámci svých možností

svobodně aktivní, neboť ho tato aktivita za (1.) (podle Descartesa) utváří „jakoby

pánem a vlastníkem přírody“210, to znamená, že ho přibližuje k dokonalému Bohu (což

je pro Descartesa největším možným lidským úspěchem); a za (2.) (podle Hayeka) mu

umožňuje dosahovat největších možných úspěchů a dosahování rozmanitých

individuálních cílů v rámci společnosti.

Ergebnisse der Handlungen zahlreicher Individuen, die keine Absicht hatten, solche umfassenden
Ordnungen zu bewirken.“
210 Rozprava (Descartes 1947), str.69
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