Posudek oponenta na bakalářskou práci:
Radka Tomečková
Dopouští se Descartes konstruktivistického omylu?
Kritika René Descartesa očima Fridricha A. von Hayeka
Kostnice / Praha, 2007

Autorka si v práci klade jasně zformulovanou otázku, zda je zcela oprávněný Hayekův názor, že to byl René Descartes, kdo zformuloval základní teze konstruktivistického racionalismu. Samotné položení takovéto otázky je v kontextu současných studií věnovaných Hayekovu odkazu na české akademické půdě ojedinělé a stranou ji nechává (i přes svůj rozsah 805 stran) syntetická monografie Jána Pavlíka (F. A. Hayek a teorie spontánního řádu, Praha 2004).

Logiku výkazu - odpovědi na výše uvedenou základní otázku práce nám autorka výstižně a jasně předvádí v Úvodu. Prvním krokem musí být objasnění Hayekova pojmu "konstruktivistický racionalismus". To se realizuje prostřednictvím vstupu na půdu smyslu, z níž vyplývá (Hayekova filosofie, jak je patrná z jeho základních konstrukcí - teorie spontánního řádu a kulturní evoluce v jejich založení svébytnou jednotou biologické a kulturní teorie poznání). To pak v dalším kroku umožňuje podat vymezení pojmu "konstruktivistického racionalismu" a následně přímo odkázat na Hayekovy explicitní kritické výtky vůči Descartesovi. V práci jsou uvedené kroky realizovány v rámci 2. kapitoly (Fridrich A. Hayek a jeho alternativní model světa ke konstruktivistickému racionalismu). Autorka zde čerpá jak z primární literatury (Hayekovy texty přeložené do českého jazyka), tak z relevantní cizojazyčné sekundární literatury (Boullion, Gray a Zeitler). Výklad je plastický a dovedně zkomponován vytváří pro daný účel dobrý základ pro vymezení "konstruktivistického racionalismu". Právě s ohledem na intenci výkazu lze snad pominout i fakt, že Hayekův "The Sensory Order" cituje výhradně ze sekundární literatury. Formálním nedostatkem pak je, že v poznámce 31 (s. 16) opomněla dokončit (dohledat) rok vydání tohoto díla. V souvislosti se stejným dílem hovoří o Hayekově pojmu "fenomenální svět" (str. 16), na dalších stránkách (s. 17, 18) pak jako kontrapozice ke světu fyzikálnímu užívá termín "fenomenologický svět". Při redakci práce pozornosti autorky unikla věta "...zda jsou účinky ve světě fyzikálním rozdílné či identické s účinky ve světě fyzikálním" (s. 17). Samotný pojem "konstruktivistický racionalismus" je náležitě předveden v závěrečném paragrafu druhé kapitoly (2.3 Osudný omyl konstruktivistického racionalismu) a v tomto kontextu nechává autorka zaznít Hayekovým formulacím vyjadřujícím explicitní kritiku Descarta jako "viníka" racionalistického konstruktivismu a zároveň poukazuje na jistou vnitřní nedůslednost či rozpolcenost Hayekovy kritiky, která (jak říká skromně) "do jisté míry připouští argumentaci použitou v této práci". Pro Hayeka je Descartes na jedné straně myslitelem, který nejúplněji vyjádřil základní ideje toho, co nazývá konstruktivistickým racionalismem, na druhé straně z důsledků tohoto postoje může uniknout "svou hypotézou vševědoucího a dobrého Boha" (s. 26). Před autorkou tak vyvstává úkol „ukázat, že to, co zde Hayek popisuje jako "charakteristický postoj karteziánského konstruktivismu“, není charakteristickým postojem samotného Descartesa." (s.27)

Ve druhé části práce (3. kapitola – Filosofie René Descartesa) si práce logicky klade za úkol vyložit „(1.) jak chápe Descartes lidskou racionalitu a jaké jsou její možnosti a meze poznání, (2.) že cílem jeho metody je privátní reforma mysli, nikoli reforma společenského uspořádání a za (3.), že přítomnost Boha v jeho metafyzickém systému oslabuje tvrzení, že je Descartes racionalistickým konstruktivistou, přestože jistý druh interpretace jeho díla dozajista ke konstruktivistickému racionalismu spěje.“(s. 29) Výklad je rozčleněn do tří

podkapitol (3.1 Substanciálně dualistický svět a Bůh jako garant jeho existence, 3.2 Kdo je člověk. O lidské přirozenosti, 3.3 Možnosti a omezení lidských znalostí), 3.4 Co má být lidskou snahou? Projekt řádné mysli jako privátní či jako společenské reformy?), které dokumentují zvládnutí pro výkaz relevantních pramenných textů (české překlady a v případě Principů překlad německý) a inspiraci interpretačními postupy Richarda Ziky. Předložený výkaz je zdařilý a autorka v něm účinně oslabuje Hayekova tvrzení – předsudky vůči Descartesovi. To je obzvláště patrné na závěrech výkladu Descartova projektu „řádné mysli“, kdy explicitními citacemi dokládá i motiv Descartova odporu k myšlence společenské reformy.

V Závěru (kapitola 4 Závěr: Lidská situace-ve-světě) dochází jednak k náležitému argumentačnímu shrnutí celé práce, jednak autorka vykročila k tomu, co nazývá „vlastní stručnou úvahou o celkové situaci člověka v obou filosofických konceptech (Hayekově a Descartově)“ (s. 61) a zdařile stupňuje argumentaci proti nařčení Descartesa z „konstruktivistického racionalismu“. Z pohledu „situace člověka ve-světě“ (člověka jako konečné a nedokonalé bytosti) se jí (na první pohled překvapivě, ale rozhodně nikoli bezdůvodně) ukazuje, že tato je v případě Descartesa i Hayeka „v hlavních rysech stejná“ (s. 62).

**Otázka k obhajobě:** Autorka tvrdí, že jistý druh interpretace Descartova díla „dozajista ke konstruktivistickému racionalismu spěje“ (s. 29) Necht' tedy podá konkrétní příklad, který považuje za případ interpretace Descartesa směřující ke konstruktivistickému racionalismu.

Bakalářskou práci hodnotím jako **výbornou** v rozmezí 46 – 48 b.

V Praze, 6.9. 2007

PhDr. Tomáš Kunca